
A.G.C. 05 -  Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile   - Settore
02-  Decreto Dirigenziale n.848 del 30.07.2010 -  D.Lgs 1 52/06  Art.208 . Ditta COS.MER spa
con sede legale in Napoli Via Morosini n. 34 e impi anto in Pignataro Maggiore (CE) Zona In-
dustriale - localita' Conte . Proroga autorizzazion e.

PREMESSO:

CHE  alla ditta COS.MER srl   con sede legale in Napoli Via Morosini n. 34 e impianto in Pignataro
Maggiore (CE) Zona Industriale – località Conte, iscritta alla CCIAA di Napoli                  C.F.
01152120638, è stato approvato il progetto dell'impianto di stoccaggio provvisorio e trattamento di
rifiuti speciali non pericolosi con D.D. n. 25 del 17.05.2004 del Dirigente del Settore Provinciale Tu-
tela Ambiente di Caserta della Regione Campania ;

CHE con D.D. n. 178 del 30.09.2004 del Dirigente del Settore Centrale Tutela Ambiente,  sulla scor-
ta di attestato favorevole dell'Amministrazione Provinciale di Caserta,la medesima ditta  è stata  au-
torizzata all'esercizio del'attività fino al 19.04.2009, prendendo atto della variazione societaria da srl
a spa;

CHE con D.D. n. 265 del 24.03.2009 del Dirigente del Settore Centrale Tutela Ambiente, a seguito
di informativa interdittiva n. 1/799/AREA 1/Ter/O.S.P. Del 29.01.2009  della Prefettura di Napoli, si è
revocato il DD. n. 178/2004 di autorizzazione all'esercizio e si è denegato il rinnovo della medesima
autorizzazione;

CHE con D.D. n. 637 del 10.97.2009 del Dirigente del Settore Centrale Tutela Ambiente, a seguito
della Ordinanza del TAR Campania n. 1421/09 che ha accolto la domanda cautelare presentata
dalla ditta Cos.Mer Spa per la sospensione dell'esecuzione del D.D. n. 265/2009 , si è provveduto a
revocare il succitato D.D. 265/2009 ed a rinnovare l'esercizio dell'impianto di stoccaggio provvisorio
e trattamento di rifiuti speciali non pericolosi della ditta Cos.Mer spa; 

CHE  il succitato decreto ha fissato la scadenza dell'autorizzazione alla data di emissione della sen-
tenza di merito da parte del Tribunale Amministrativo  Regionale per la Campania, e comunque non
oltre i tre anni decorrenti dalla data dello stesso provvedimento, ed  ha altresì stabilito che : “ove
alla suddetta scadenza se ne verificano le condizioni, la ditta Cos.Mer Spa provvederà ad inoltrare
richiesta  di  rinnovo  dell'autorizzazione  con  le  modalità  previste  dalla  deliberazione  di  G.R.  n.
1411/2007”; 

CHE  con nota del 14.12.2009, acquisita agli atti di ufficio il 17.12.2009 prot. n. 1095472, la ditta
Cos.Mer Spa ha trasmesso la Sentenza n. 08332/2009 REG.SEN – n. 02125/2009 REG. Ric del
TAR Campania i – Sezione Prima- che accoglieva il ricorso della ditta e per l'effetto, annullava l'in-
formativa n. 1/799/AREA 1 del  Prefetto di  Napoli  e la determinazione dirigenziale della regione
Campania n. 265 del 24 marzo 2009;  

RILEVATO  

CHE con nota del 17.3.2010, acquisita agli atti di ufficio il 13.04.2010 prot. n. 318241, la ditta Cos.-
Mer Spa ha chiesto la proroga dell'autorizzazione secondo quanto stabilito dal D.Lgs 152/2006 e
dalla DGRC n. 1411/07;

CHE in relazione alla disposizione di cui al punto 13 della deliberazione di G.R. n. 1411/2007, con
nota n. 349218 del 21.04.2010,  è stata chiesta all'Amministrazione Provinciale di Caserta apposita
certificazione attestante quanto ivi previsto;



CHE con nota del 18.05.2010, acquisita agli atti di ufficio il 19.05.2101 prot. n. 435777, la Cos.Mer
Spa ha trasmesso documentazione integrativa 

CHE  con nota n. 61366 del 31.05.2010, acquisita agli atti di ufficio il 9.6.2010 prot. n. 500548, l'Am-
ministrazione Provinciale di Caserta ha trasmesso la relazione tecnica di sopralluogo effettuata il
19.5.2010 presso la ditta Cos.Mer Spa, evidenziando che “l'attività veniva gestita correttamente” 

PRESO ATTO

che a corredo dell’istanza, è pervenuta al Settore Tutela dell’Ambiente la seguente documentazio-
ne:

- Perizia giurata del 13.05.2010, a firma dell'ing. Francesco Fontana, attestante la regolarità dei ma-
nufatti esistenti nell'impianto alle norme urbanistiche ed edilizie vigenti; 
- Dichiarazione asseverata del 12.05.2010, a firma dell'ing. Francesco Fontana, attestante la confor-
mità dell'impianto al progetto approvato;
- Certificato Camerale del 15.03.2010  , comprensivo dei controlli antimafia;
- Ricevuta dell’avvenuto versamento della somma di € 260,00 su c.c postale n. 21965181, cod. tarif-
fa 0520, con indicazione della causale “ Autorizzazioni in campo ambientale”

RILEVATO

altresì che la polizza fideiussoria n. GE 0612419della ATRADIUS CREDIT Insurance – Rappresen-
tanza di Salerno – agli atti di questo Settore scade il  17.06.2021 prevedendo due anni di ulteriore
efficacia oltre il 17.06.2019
  
RITENUTO 

CHE, per quanto su esposto, si possa procedere alla proroga dell'autorizzazione della  ditta COS.-
MER srl, legalmente rappresentata da Di Vicino Salvatore nato a Napoli il 2.1.1960,   con sede le-
gale in Napoli Via Morosini n. 34 e impianto in Pignataro Maggiore (CE) Zona Industriale – località
Conte, iscritta alla CCIAA di Napoli C.F. 01152120638, fino al 17.06.2019;

VISTI
 il D.Lgs. n. 152/2006  e smi;
la delibera di Giunta Regionale n° 1411 del 27.07.2 007;
il DD n. 637/2009;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità
resa dal Dirigente del Servizio 02,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) PROROGARE l'autorizzazione all'esercizio dell'impianto di stoccaggio provvisorio e trattamento
di rifiuti speciali non pericolosi della ditta  COS.MER spa  , legalmente rappresentata da Di Vicino
Salvatore nato a Napoli il 2.1.1960,   con sede legale  in Napoli Via Morosini n. 34 e impianto in Pi-
gnataro Maggiore (CE) Zona Industriale – località Conte, fino al 17.06.2019, come disposto dal
D.Lgs. 152/06 e dalla DGRC n. 1411/07;

 2) RICHIAMARE   il D.D. n. 25 del 17.05.2004   del Dirigente del Settore Provinciale Tutela  Am-
biente di Caserta della Regione Campania e il  D.D. n. 178 del 30.09.2004 del Dirigente del Settore
Centrale Tutela Ambiente , le cui condizioni e prescrizioni restano ferme ed invariate.



3) NOTIFICARE il presente decreto alla ditta COS.MER spa ,  al Sindaco del Comune di Pignataro
Maggiore (CE),  all’Amministrazione  Provinciale  di  Caserta,all'ARPAC,  all'ASL competente,   allo
S.T.A.P. di Caserta e all'ORR ;

4) INVIARE per la pubblicazione  il presente Decreto al Settore  Bollettino Ufficiale della Regione
Campania. 

  
Dott. Luigi Rauci          

 


